

Hauek dira *Euskaltzaindiaren Hiztegiaren* 2025eko ekaineko eguneratzean zuzendu edo osatu diren sarrera, azpisarrera eta ohiko lexiak eta gehitu diren sarrera, azpisarrera eta ohiko lexia berriak:

SARRERA BERRIAK

adbertsatibo	autopropultsio	errekamara	goragura
adobatu	axial	erreplikatu	gorbezi
adobo	azpigaratu	erretikulu	granitiko
aerografo	babazorro	errezesibo	grappa
afotiko	bakuolo	errioxa	guraizekada
ahunzkara	baloikada	eskotilla	gurutziltzatze
aktina	barista	eskueutsi, esku-eutsi	habexka
aktualismo	barne-huts	eskugarbi, esku-garbi	halibut
akupuntore	barren-huts	eskuluze, esku-luze	halitosi
alanina	basamarrubi	eskuzuri, esku-zuri ²	haltera
albariño	basasagar	eskuzuri ¹	halterofilo
alfergura	beaujolais	espeziatu	haluzinagarri
alifatiko	belemnite	espeziazio	hauspeakin
aligatore	bentos	estilografiko	hejira
amigdalitis	berreskuraezin	estremofilo	hekatonbe
amnisiatu	bilagailu	estropa	hidrofobiko
amoral	biometatze	etxeorde	hipozentro
amoraltasun	biotipo	exobiologia	historiaurrelari
anafase	bolivartar	exokrino	hominizazio
androgenia	borgoina	exosfera	homonimia
anemiko	botox	ezergabe	hondarribi zuri
anemometro	bulet	ezkonbidaia	ibarbaso
anfibologia	cabernet	falka	igandezale
anglizismo	cabernet sauvignon	farfalle	intelligentsia
antiaereo	cabrales	faunistiko	intruso
antiklinorio	cariñena	fisiokrazia	intsonorizatu
antrax	chardonnay	forzeps	intsonorizazio
antropiko	chianti	fotiko	iraungiezin
apoka	dendrokronologia	fotosintetiko	irristari
apoplexia	dendrologia	funanbulu	isilgailu
arginina	derrapatu	furunkulu	itzaltzaile
armagnac	desoxirribosa	fusilli	izertza
arnoketa ²	destilategi	galaktosa	jak
arretagabe	egurketa ²	galar	jariatzaile
artekoso	ehem	galvanometro	judutegi
artifizializazio	ejem	ganorabakokeria	kalkomania
artxidiozesi	endosinbiosi	gasogeno	kanpinzale
aspartiko	endosinbiotiko	gatzbako	kanporatzaile
asperger	enologiko	gazikara	kantzilertza
asterisko	enpaztu	geosfera	karolingio
atrapario	entziklopedista	germinal	karp
autolisi	erradiometria	gingibitis	kartografiatu
autopropultsatu	errebeska	goizgiro	katalintzar

kilotoi	lugorritu	onomasiologia	syrah
kiromantzia	lurringintza	ordutsu ¹	tagliatelle
klabezin	makiaveliko	ordutsu ²	takada
klabizenbalo	mandazaintza	orla	tallarin
klimatiko	mari-apain	orujo	tempranillo
kobraezin	megatoi	palka	torrefaktu
kodeina	meme	paralizatzaile	tripazaku
koipegabetze	merendero	pastis	tripazorro
koipeztagailu	merlot	pinot	tutorial
kommozio	merovingio	plubiositate	txokle
konporta	minifundio	probatzaile	txokolo
kontabilizazio	Mt	puna	usnari
kontentaerraz	mudejar	ribeiro	verdejo
kontraleiho	nabigagarri	riesling	xuhurkeria
kontseilariorde	naiade	rueda	zanpan
kortijo	nakaizgarri	sabelzorri	zelibatu
kotilloi	noragura	sauvignon	zinegetiko
kt	norgura	semasiologia	zokomiran
lanberri	norma	sinklinorio	zopizar
led	odolberritu	sokasaltoka	zopizartu
lezkadi	ogiketa ²	Solbezio	zornadura
libelo	oinbide	somnanbulu	
libragailu	oloroso	somontano	
limoncello	ondogura	subatomiko	

AZPISARRERA BERRIAK

abeltzaintza estentsibo	alga arre	artisan(-)lan
abeltzaintza industrial	altsi bat	atseden(-)ordu
abeltzaintza intentsibo	altzairu herdoilgaitz	atzerrira joan
abiadura handiko tren	amabirjinaren atxapar	auzitara jo
adberbio(-)lokuzio	animalia(-)zelula	azido aspartiko
adierazpen aljebraiko	apetak eman	azkura egin
adierazpen matematiko	ardo arin	aztarna ekologiko
adin(-)txikitasun	ardo gazte	azterketa klinikoa
aditz(-)erro	ardo oparo	baba txiki
aditz(-)lokuzio	argi(-)energia	banatzaile handi
aginte publiko	Argien Mende	banda zabal
aho(-)barrunbe	ariketa fisiko	bareak heldu
airean erabili	arma nuklear	barne(-)errekuntzako motor
airean ibili	arnasketa zelular	baso(-)igel
akademia militar	arrain gazitu	baso(-)ustiapen
alfabeto fonetiko	arroka sedimentario	baso-azpiko
alfer(-)bidaia	arte(-)mugimendu	bazterketa sozial

belauna tolestu	elur(-)ohol	gizarte(-)bazterketa
beldurrez egon	energia hidrauliko	gizarte(-)egitura
berdinik ez izan	erakunde publiko	gizarte(-)maila
berdinik gabe	eritasun arin	gobernu(-)erakunde
bere soilean	eritasun larri	goi(-)geruza
bere txikian	erradiazio kosmiko	golden sagar
bereizmen handi	erradiazio ultramore	gomendiozko gutun
bero(-)iturri	erreakzio(-)motor	Gorte Nagusi
bertan gozo egin	errealitate birtual	gosea arindu
besoak gurutzatuta	errekuntza(-)motor	gozo egon
(gurutzaturik)	erreserbako ardo	gozo jarri
besoak tolestu	Errezil sagar	guruin endokrino
besoak tolestuta (tolesturik)	Erronkariko gazta	guruin exokrino
bidea erraztu	errudun jo	gutxi iritzi
bidea oztopatu	esentzia(-)olio	gutxieneko soldata
bidezko merkataritza	eskulan merke	haizezko gaztelu
bilera arrunt	esnea atera	hanka(-)jokoa egin
bizi(-)funtzio	eta zer	hanka(-)jokoa eragin
bizitza pribatu	etxe(-)buelta	hanka(-)jokoan egin
bizitza publiko	etxe(-)jira	hanka(-)jokoari ekin
bizitza sozial	etxeko janari	hanka(-)jokoari eman
bola(-)gazta	etxeko lanak egin	hankapean eduki
botere legegile	ezkutuko dei	haragi txikitu
botere politiko	ezohiko bilera	haragi xehatu
burdin mea	ezt(-)jario	haragizko bekatu
Burgosko gazta	ezt(-)jario	haril bat eginik (eginda)
burua zuritu	familia ugari	harkaitz bizi
Cabralesko gazta	fruitu gorri	harrizko
datu pertsonal	gainazal(-)tentsio	hartzidura alkoholiko
desnibel metatu	gaixotasun arin	hautua egin
diagnostiko goiztiar	gaixotasun larri	hegazti harrapari
dirutan ordaindu	galde-eske	herran
eboluzioaren teoria	garun(-)paralisi	hezur berrietan egon
eguerdi on	garun(-)paralitiko	hezur(-)ehun
eguna urratu	gas geldo	hitzak neurtu
egurketara	gas noble	hizkuntza artifizial
Eguzki amandre	gatibu(-)lan	hobeki erran
eguzki(-)argi	gatz arrunt	hobeki errateko
elekttrizitate(-)sare	gatz mineral	hobeki esateko
elementu kimiko	gatzik ez izan	hodei(-)mataza
elikadura(-)burujabetza	Gau Beltz	hondakin organiko
elikadura(-)sare	gaur edo bihar	hortik aurrera
elikagai ekologiko	gazta erdiondu	Idiazabalgo gazta
elikagai prozesatu	gazta ketu	ikastaro trinko
elikagai transgeniko	gazta ondu	Ilargi amandre
eliza ebanjeliko	gerezi(-)tomate	ile(-)orratz
eliza katoliko	gerra(-)garai	inbentarioa egin
eliza kristau	gerran ibili	informazio(-)zerbitzu
eliza ortodoxo	gibel egin	ingeniaritza genetiko
eliza protestante	gibelekoz aitzin	inondik inora ere
elkarte gastronomiko	giza hiltzaile	instrukzio(-)epaile

ipurdi(-)bistan	lotsarako	saltsa arrosa
iragan(-)min	lozorroak hartu	saltsa beltz
iritzi publiko	luma estilografiko	saltsa bizkaitar
isilpean gorde	lur elkor	saltsa boloniar
ito(-)pasada	luzeran	saltsa holandar
itsas haize	mahaiko ardo	saltsa napolitar
itsasoan ibili	mahaipetik txistu	saltsa tartaro
itsasoko ekosistema	mahats(-)orpo	San Joan sagar
iturriko ur	mahats(-)pats	sistema hamartar
izaki organiko	marka zuri	sodio bikarbonato
izen(-)lokuzio	materia organiko	software libre
izenaren jabe izan	mendekotasun fisiko	sudur(-)barrunbe
izenez ezagutu	merkatura joan	sudurra baino urrunago
izertzan	meza(ta)ko ardo	(harago) ez ikusi
izpiño bat	miaketa egin	sudurra baino urrunago behatu
jabetza horizontal	mikroorganismo patogeno	sufragio unibertsal
jabetza oso	modaz pasatu	sutara (suari) erregaia bota
jendaurreko agerraldi	muinak urtu	takada batean
kafe kafeinagabe	natura(-)erreserba	takada batez
kaleko arropa	nekazaritza ekologiko	tantakako ureztapen
kaleko janari	nekazaritza estentsibo	te(-)etxe
kamera digital	nekazaritza industrial	telefono(-)entzuketa
kargu publiko	nekazaritza intentsibo	telefono finko
kargudun publiko	nerbio ziatiko	telefono(-)konpainia
karrerako funtzionario	nutrizioaren piramide	telefono(-)linea
kate trofiko	odol(-)transfusio	tentsio elektriko
ke(-)mataza	ohe(-)mahai	testu(-)kritika
klima kontinental	oihan tropikal	trenbide(-)sare
klima mediterraneo	oinarrizko soldata	tripa(-)festa
kode genetiko	oinpean erabili	txakurraren ipurtzulora joan
kolpe zorririk ez jo	okela txikitu	txanda(rik) hartu ezinik
kontrako zulo	ongi ibili	(ezinda, ezinean),
kontua izan	ordenagailu eramangarri	txanda(rik) ezin (hartuta,
korrontea eten	osoko zuzenketa	harturik...)
kuku bat egin	Ostiral Beltz	txiki geratu
laborantza estentsibo	paparreko orratz	txipiroi(-)tinta
laborantza industrial	parke eoliko	txokolate beltz
laborantza intentsibo	paseko hegazti	txokolate zuri
lan(-)araudi	pastelgintzako mahuka	txoritxo batek (norbaiti
lan(-)eskaintza publiko	penagarritzko	zerbait) esan
lan(-)ikuskaritza	pentsio(-)plan	txoritxo batek (norbaiti
lanaldi oso	perkusio(-)instrumentu	zerbait) kontatu
lanaldi partzial	petrolio(-)jupel	txoro(-)haize
lanbide arteko gutxieneko	pisua galdu	txotx(-)garai
soldata	plan orokor	txu egin
laneko arropa	poltsa isotermiko	ur gaziko ekosistema
lanpara fluoreszente	porru eginda	ur gezako ekosistema
lege islamiko	presio atmosferiko	uretako disoluzio
lehorreko ekosistema	prezioari begiratu	uretako ekosistema
lorategi botaniko	sakoneko	zabaleran
lotsagarriak	saltsa amerikar	zabor(-)jan

zalantza egin
zenbaki palindromo
zentral hidroelektriko
zentral nuklear
zentral termiko

zer suma
zirti-zartako
zorizko joko
zuhaitz genealogiko
zuhur(-)hagin

zukua atera
zulotik atera
zuntz sintetiko
zurtz gelditu
zuzenetik edo makurretik

OHIKO LEXIA BERRIAK

agiri ofizial
akats larri
aldaketa genetiko
amnistia eman
aplikazio informatiko
arbaso komun
ardo(-)dastaketa
ardoa botilatu
ardoa ondu
argi artifizial
argi natural
argindarra eten
arropa jantzi
autoz joan
babesa adierazi
baloia jo
banaketa geografiko
baxera garbitu
bazkari arin
bihotz(-)taupada
Bordeleko ardo
Borgoinako ardo
bozketa egin
Brie gazta
Camembert gazta
danbolinean erre
datu(-)bilketa
denbora joan
edari alkohol-dun
edari isotoniko
eguzkitako betaurreko
elikagai fresko
elikagai osasungarri
Emmental gazta
eremu geografiko
eritasun infekzioso
eritasun kroniko
eritasun kutsakor

erlijio monoteista
erlijio politeista
erneta(-)sagar
erosketa konpulsibo
erreferentzia bibliografiko
erreklamazioa egin
Errioxako ardo
errotik aldatu
errugbi(-)partida
eskalada egin
euskal sukaldaritza
ezaugarri fisiko
faktore genetiko
forma geometriko
futbol(-)talde
gaixo kroniko
gaixotasun genetiko
gaixotasun infekzioso
gaixotasun kroniko
gaixotasun kutsakor
ganora eduki
garaile atera
garaile irten
gazta(-)krema
gerriko min
Getariako txakolin
giharretako min
giza espezie
Gorgonzola gazta
gosari arin
Gouda gazta
gramatika(-)arau
Gruyere gazta
haluzinazioak izan
harreman diplomatiko
Havarti gazta
hazkunde ekonomiko
herentzia genetiko

hondakin toxiko
hondar(-)ale
hurrenkera alfabetiko
ilar(-)landare
ilaran jarri
industria(-)ekoizpen
informazio genetiko
informazioa trukatu
ingurumen(-)faktore
instalazio elektriko
Irulegiko arno
istripua izan
itsas karramarro
jendaurreko salmenta
kafe torrefaktu
kalitate(-)kontrol
kalkulu matematiko
kanoi(-)bala
kirol(-)lehiaketa
kontrako noranzko
kontsumitzaile(-)elkarte
kontsumitzaileen elkarte
kuluxka egin
landa(-)garapen
lepoko zapi
liburu(-)azoka
lo(-)kuluxka egin
lurrin(-)denda
mahats(-)ale
mahats(-)barietate
mahats beltz
mahats(-)garau
mahats zuri
mahatsa zapaldu
Mantxako gazta
mascarpone gazta
mezua igorri
mozzarella gazta

Nafarroako ardo
odol(-)tanta
oinarrizko hezkuntza
onddo(-)saltsa
ontzi hermetiko
opil industrial
ordainpeko autobide
ordena alfabetiko
osasuna zaindu
Ossau-Iratiko gazta
pikillo(-)saltsa

pilota(-)partida
plan estrategiko
produktu kimiko
produktu natural
sagardoa botilatu
sari(-)banaketa
segurtasun(-)neurri
soldatapeko langile
sukaldaritza berri
sukaldaritza tradizional
teknologia berri

telefono(-)dei
telefono(-)zenbaki
tua bota
turismoa egin
txerri(-)azpizun
txistua bota
txua bota
ur(-)hornidura
zainzuri fresko

ZUZENDU EDO OSATU DIREN SARRERA, AZPISARRERA ETA OHIKO LEXIAK

a bildu
abade nagusi
abadot
abaniko
abantzatu
abarka(-)handizuren
abarrikatu
abarrots
abazera
abelbide
abelera
abenda
aberaski²
abere(-)hiltzaile
abere(-)lapur
abereki²
aberezale
abertzale
abertzalego
abiadura handi
abiadura(-)neurgailu
abiadura(-)palanka
abioi
abixoi
abkhaziera
abolitu
abrasio
abrigo
absolutu
abstinentzia
aburna

aburukide
abusu
adabakitu
adabatu
adagio
adar
adaro
adartsu
adartu
adarzabal
adelazale
adibidez
adierazpen
adigarritasun
adimendu
adimenzale
adingabeko
adiskidego
aditz nagusi
aditz trinko
adizkera
adizkitegi
administrazio(-)zuzenbide
adoleszente
adoleszentzia
adrenalina
adulterio
adultero
adurti
afalaitzin
afaldar

afinatu
afinazio
afinitate
afizio
afizionatu
afrikaans
afrikaner
afro-amerikar
agerkunde
agerpen
agindu(-)emaile
agindu²
agot
aguazil
ahabia
ahaire
ahal izan
ahalbideratu
ahalkeria
ahari(-)talka
ahari(-)topeka
ahatebeltz
ahizpaorde
aho(-)korapilo
aho(-)soinu
ahoko soinu
ahopilo
ahoskarazi
ahots kraskatu
ahul
ahuldade

ahultxo	albatros	apustuzale
ahultzaile	albertxiko	aratean
ahuñe	albinismo	aratinik
ahuntz(-)hosto	albino	aratxeki
ahutz	aldatu	arbalda
ai	alderatu	arbi(-)txori
aiba	alderdi	arbin
aiez	ale	arbitro
aihen ezker	aleatorio	ardantzale
ainar	alelo	ardo
ainara	alemaniar	ardo gorri
aingeru begirale	alfa	ardoketa
aingeru jagole	alfa eta omega	ardozele
aingeru zaintzaile	alfabetiko	argazki(-)denda
aingira morea	alfabeto	argi
aintzagarri	alferputz	argi(-)txakur
aintzakotzat eduki	alhatu	aria ³
airaldi	aligot	ariar
aire	alkoholdun	arima(-)argi
aire(-)bide	aloger	arin
aire(-)posta	altxirri	arkin
airean	altzairu	arma(-)denda
airean bidali	altzairuzko	arnasa batean
aireberritze	altzari(-)denda	arnasa galdu
aireko bidaia	amainatu	arnegat
aireko garraio	amameru	arnoketa ¹
aireko posta	amandre	aroma
aitagoi	amaxo	aromatiko
aitaizun	amigdala	arradatze
aitajaun	amiñi bat	arraio ²
aitaxo	amitu ²	arrautza(-)denda
aitita-amama	amonite	arrautza-irinetan pasatu
aitorketa	amorratu ²	arraz
aitortu	andre	arrazakeria
aitzinazale	andre handi	arrazionalismo
akats	andrezale	arrazionalista
akatsak egin	animalia	arrazismo
aker(-)aihen	anisakis	arren
akitika	anparatu	arreske
akuaforte	antioxidatzaile	arreta jarri
akula	antxitu	arretu
akuratu	antz ¹	arritmiko
alaba besoetako	antzelari	arropa
alaba ponteko	antzezale	arropa(-)denda
alababitxi	antzinate	artagarau
alakan	apaka	artatsuki
alarguntsa	Aparizio	artifizial
albaindu	apartheid	artisau
albaitero	apeta	arto(-)bihi
albaka	aplikazio	artoski
albaniar	apur bat	askatasuna eman

aski izan	baliokidetasun	bereizmen
asko	baloi	berendia
asmoa agertu	banaketa	berme
aspaldi izan	banatzaille	bermea ezarri
astakirten	banda	bero
asto(-)laster	baraila ²	berpizkunde
astotzar	barazki(-)denda	berri
atari	barazkizale	berri-jario
atera	barberutza	berriketazale
atmosferiko	bare ²	berrizale
atralakari	barrabas	bertan gozo
atsegin eman	barrandari	bertzun
atsegin hartu	barrandatzaille	besaka ¹
atseginzale	basamentu	besape ²
atso(-)besta	baso egin	besazpiz
atsolor	baso(-)erdi	beso
atxapar	bastatu	beso(-)zabalik
atzitu	bat edo bat	besoak gurutzatu
au	baten bat	bestazale
aurkitu	batere	betaurreko
aurrera	batez besteko	bibliografiko
aurrerazale	batzuetan	bide ¹
autobide	bazterkatu	bidea(k) zabaldu
autografo	bazterketa	bihotz
autonomiazale	bazterki	bihotz izan
autozale	begi(en) aurre	bihoztoitu
autubatzaille	begia jo	bihoztundu
auzitara	begiko (begietako) min	bihur
axola izan	begira-	bildumazale
axolduritu	begitasun	bilketa
azalak hartu	bekatu	bilur
azidotasun	bekatu larri	biodibertsitate
azken	belar(-)denda	biomasa
azkengabe	belarri(-)jertz	biraozale
azoka	beldur egon	biribil
azpi ¹	beldur izateko(a) izan	birtual
baba	beldur(-)damu	bitxi(-)denda
baba beltz	bele erroi	bitxilore
baba handi	beltz	biurteko
babalarrutu	beltzaran	bixkotx
babes	beltzuritu	bizi
babo	bera ¹	bizinahi
baga	berbaro	bizitza
baietz	berbera	bizizale
baizik ere	berdin	bloke
baizik eta	berdin izan	bokata egin
bakailao(-)denda	bere (neure...) onetik atera	bokata jo
bakterio	berealdikoa harrapatu	bolibartar
bala ¹	berealdikoak entzun	bolivarista
baladre	berealdikoak esan	borrokazale
balio	berebizikoak eman	bost

bota ¹	edizio	epizentro
botaniko	edozenbat	era ¹
botere	egia	erabili
botilatu	egiazale	erakarri
briolet	egin bazkari	erantsi
bromazale	egin ¹	erantzuera
bueltan	egubakoitz	erara
burdina	egun ¹	erausi ²
burtsa	egunazko	eraztun
burtzin	egundokoa hartu	erbia eraiki
burugin	egundokoa(k) egin	erbia harrotu
buxi	egundokoak eman	erdaltzale
cash flow	egundokoak entzun	erdi ¹
d	egunezko	erdi ²
dantzazale	eguraldi gorri	erditu
dastaketa	egurketa ¹	ergel
datorrena datorrela	egurrezko	eritasun
datu	eguzki	erle(-)txori
dei	eguzki saildu	erlejale
dejada	eguzkipe	erlijiozale
dekantazio	eguzkitara zabaldu	erloju(-)denda
demazale	ehuneko	erneta
denbora	ekoizpen	eroate
denborale	ekologiko	erran eta erran
desio	ekosistema	erranak erran
desnibel	elektrolito	erraztu
destainaz	elementu	erreakzio
deusetako ez izan	elikagai	errebelazio
diagnosi	eliza	errebes
diagnostiko	elizazale	erreboilo
digital	elizkoi	errefera
diharu	elkor	erregai
dilin-dalan	elur(-)bola	errege(-)sagar
diplomatiko	elurra bota	errejent
dirutan	elurra egin	erreklamazio
disko(-)denda	emakumezale	errekuntza
diskretu	emendatu	erreplika
dograera	enara	erreserba
dogri	enbaxadore	erresistente
doi bat	enda	erresto
dokumental	endekatu	erretzaile
dorre	endekatze	errezale
ebanjeliko	endogamia	errio
eboluzio	energia	errudun
edari	engainagarri	errugbi
edarizale	engoxarazi	erti
eder ¹	enplegatzaile	ertigintza
ederbera	entzuketa	ertilan
ederra harrapatu	entzungor egin	ertilari
ederti	eoliko	ertirin
ederzale	epel	ertizale

eskailerapeko ardo	fluoreszente	gider
eskalada	fluoreszentzia	giro
eskalapoi	fondo	gisatu
eskas	fonetiko	gizarte
eskerrak	fruta(-)denda	gizarte(-)klase
eskolagabe	funanbulista	gizon egin
esku	funtzionalismo	gizonzale
esku(-)ahur	funtzionalista	gobernu
eskubide	futbol	gogoan izan
eskulan	futbolzale	gogoan jo
eskumikarazi	gainezka egin	gogoeta egin
eskutada	gaitz ²	gogor
esne(-)denda	gaizki erabili	goi(-)agerkunde
esnegorri	galgarri	goi(-)agerpen
esnetarako	galtza	Goiko Jaun
esnezale	galtzazale	gomendio
espero izan	ganaduzale	gonazale
esposa	ganbera	gonburutu
estalki	garai ¹	gontzetarik jauzarazi
estentsibo	garai ²	gor egin
estola	garaile	gora eta behera
estrategiko	garapen	gora jo
etorri ¹	garlopatu	goragale
etxeko lan	garnatxa	goranahi
etxezale	garraio	gorentasun
eultzi	garraioan	goresmen
euria bota	garratz	gori-gori egin
euria egin	gastrula	gorputz
euria izan	gatzgabe	gorputza arindu
europazale	gau(-)mahai	gorri ¹
ezaldi	gaugiro	gorriak ikusi, gorriak igaro
ezaugarritu	gaur zortzi	gorri-gorri egin
ezetz	gauzale	goruetan egin
ezinbestezko	gazi-geza	gosea ase
ezker-aihen	gazi-gozo	gosea berdindu
ezkila jo	gazta	gosea kamustu
ezkutuko	gastelu	gozo(-)denda
ezmezean egon	gehiago	gozozale
ezordu	gehiene(t)an	grabe
ezpal	gehitu	greba
eztabaidazale	geldo	gudaroste
eztainu(-)belar	genealogiko	gudazale
eztanda(-)motor	genozidio	gurdi(-)haga
eztarriko min	gentziana	guruin pituitario
eztei(-)bidaia	gerlazale	gutun
ezune	gerran	gutxi bat
faborez	gerrazale	gutxi gorabehera
faktore	gerri	gutxitan
falta izan	gertagarri	hagineko (haginetako) min
festazale	gezurzale	haiek
finko	gibela eman	haizea hartzera joan

hala	hazkunde	hotsa atera
hala nola	hegal	hotzak
halaber	hegazti	hotzean
halako	hegazti(-)denda	hozkirri ¹
halaz	heintsu	hudigo
haluzinazio	hemendik	hura
hamabost	herabe izan	hurbil
hamaika	herdoilak jo	ibai(-)karramarro
hamartar	herdoilgaitz	ibar(-)jaun
hamikatu	heriosuhar	ibilgona
handi	heriosuharrear	ibilgu
handizale	heriotza	ibili ¹
hango	heroinazale	ibiltari
han-hemen	herra	igandeak begiratu
han-hemenka	Herrizaingo	igaro
hanka(-)joko	herrizale	igarokor
hankape	hesidun	igeri
hanken gainean	hezur berriak eduki	igeri egin
hara bada	hezur berriak izan	igeri egon
haragi egin	hidrauliko	igerika
haragizale	hidroelektriko	igualeko
hargatik	hidrofobia	ihartu
hari	higatu	ihausika
haria hartu	higuina eman	ihauska
haril	hil edo bizi	ihes(-)hodi
harkaizti	hilketari	ihintz
harpa jo	hilzoriko	ihintzetan
harrapari	hitz	ikara egon
harri	hitz egin	ikaragarria(k) egin
harria bizkarrean berdindu	hitz-jario	ikaragarriak esan
harria bota	hizka-mizka	ikastaro
harria egin	hizki	ikoldu
harriabar	hizkuntza	ikuskaritza
harrika bota	hobeki esan	ikuzgailu
harrika eman	hobetu	ilaran
harritsu	hobi	ilargi
harritzeko	hodei	ilegorri, ile-gorri
harro-harro egin	hominido	ilehori, ile-hori
hasperen	honago	iltze(-)belar
hastio	hondar ¹	ilun
hastiotasun	hondoa jo	ilunzale
hats ¹	honelako	ilupa
hatsa galdu	horasta	in vitro
hau	hor-hemen	inbentario
haurra galdu	hor-hemengo	inbidia eman
haurzale	hor-hemenka	inbidia izan
Hausterre egun	hori ¹	indaba
haxero	hornidura	indar hartu
haxexka	horrenbesteko	indarka
hazia bota	hortik	indartsu
hazia jarri	hots eman	industria

industrial	itxura eman	jokoan jarri
infekzioso	itxura guztien arabera	jokozale
informatiko	itxurazale	jolas egin
inguru	itzal ¹	joputza
ingurumen	itzelezko	jostailu(-)denda
ingurumen(-)inpaktu	itzulian	judu
inka	iusnaturalismo	jujari
inoiz	izar	justizia egin
inon den (diren)	izarigabeko	kafe(-)denda
inora	izen	kafeinagabe
inozo	izena izan	kaiku
inpaktu	izenez	kaiola
instrukzio	izerdi	kaka egin
integrista	izerdi hotz	kakagura
intentsibo	izialdura	kakalarri
interfase	izkribuzko	kalabaza(k) eman
ipuinzale	izotz	kalaka
ipurdi-has	izozki(-)denda	kalean utzi
ipurtargi	izpiño	kalitate
ipurtats	jabalgarri	kalte eragin
iragaitzazko	jabe	kanpatu ¹
irakin ¹	jabe izan	kanpora atera
irakurzale	jakile egin	kanporatu
iraoketa	jakingarri	kantineria
iraotu	jakinzale	kantuzale
iraupen	janari	kapela(-)denda
irin	janari(-)denda	karabinero
iritzi ¹	jantzi(-)denda	karaktere
irla	jantzi ¹	karbunko
irri eginarazi	jarraipena eman	karkailaz
irri(-)karkailaz	jaten eman	karkaraz
irrizale	jatorritik	karrera
iruntzitara	jaun on	kartutxo
iseka egin	Jauna eman	kaskoa berotu
isilpean	jaun-andre	kate
iskiludun	Jaunari esker(rak)	kate motz
isla ²	jauzi egin	katoliko
islara	jendaki	kaxalote
isobara	jendartean	ke(-)adar
isotermiko	jendarteko	ke(-)laino
isotoniko	jendartera	ketu
istant batean	jendartetik	keztatu
istripu	jesaite	kiebra egin
itsasarte	jesapen	kili-kili egin
itsaso	jira egin	kilima egin
itsu-gidari	jira eman	kimiko
itsuka	jo ¹	kirol
itulan	joan ¹	kirolzale
iturri	jokalari	kirurgialari
itxura	jokatu ¹	kitagarri
itxura denez	joko	kizkur

klase	lagundu	liztor
klasikozale	laguntza	lizundu
klaustrofobia	laidotan	lollo ¹
klima	laineza hartu	lo harrarazi
kliniko	lakar	lodi
kloska	lako ²	logale izan
kobru eman	lan	logaleak
kode	lan(-)eskaintza	logura izan
kodeu	lanaldi	logurak
kodezaille	landa	loka ²
kokainazale	landare	lokatu ²
kokorazka	lanzale	lotsagarri
kolko	laprast egin	lotsari
kolorezale	lapurtxori	lozorro
kolpea huts egin	larrean	lozorroan
koltxoi(-)denda	larri ibili	lur
konglomeratu ²	larri ¹	lur jo
konpultsibo	larri ²	lur zuri
konstituzional	larrutan egin	lurreko har
kontrako	larrutik pagatu	lurzoru
kontrapuntua jarri	lasaitxo	luze
kontrol	lastaira(-)denda	luzera
kontseilari	laster egin	ma egin
kontu hartu	lau oinean	ma eman
kontu ¹	lausengatu	mach
kontua(k) hartu	laxoan	Mach-en zenbaki
kontuan eduki	legez kanpoko	mahaiepe
kontuan egon	lehenbizi	mahats
kontuan jarri	lehensortu	maila
konturatu	leher gaizto egin	maitasuna egin
kontzentratu ²	lehiaketa	maite-maite egin
korrok egin	lehortar	maizter
kosta jo	leihatila	malkar
kostu	leize	mandragora
kriskitin-kraskitin	leize(-)zulo	mantzanilla
kristau	leku	mardulik
kristau egin	lekua hartu	maritzar
kristorena(k) egin	lema ¹	marraka egin
kristorena(k) eman	lepoko	marro-marroka
kristorena(k) esan	lepozale	masail
kristorena(k) harrapatu	lertzo	maskuria hustu
kristorena(k) hartu	letrazale	mataza
kristorenak entzun	libre	matematikiko
kritika	liburu(-)denda	mau ¹
kromatina	lika	mea
kroniko	linea	medio
kuluxka	lipizta	mediterraneo
kutsu	literaturazale	mehe egin
labana	lixiba	meiosi
labesu	lixiba egin	mekaniko
labur	lixiba jo	mendez mende

mendi(-)punta	ñau	ongarriketa
mesede	nazka eman	onik ez izan
mesedez	nazkatu	opari egin
mestizaje	negar(-)hots	opari eskaini
mestizo	negargarri	orain
metazoo	negarrari eutsi	oraindainoko
metodo	neska	oraindik
metropolitano	neskazale	ordaina(k) eman
miaketa	neurastenia	ordainpeko
mihise(-)denda	neurketa	ordenazale
mika ²	neurri berean	ordu
mila demoniok eraman	neurrian	ordu(-)erdi
mineral	noble	ordurainoko
minutu	noiz arte	ore bateko opilak izan
miokardio	noizean behin	oregano
miter	noiznahiko	organiko
mitosi	non ere	ornitorrinko
mitxeleta	nondik ere	osagarri ¹
modua(k) egin	non-nahiko, nonahiko	osin
moko	nor ere	osozale
monografiko	nora ere	osterzuri
monoteista	norainoko	otoi
moskatel	norako	ozale
mostaza	noranahiko	ozpin
motozale	nostalgia	oztopo egin
motz	nuklear	pa egin
mozal	nukleolo	pa eman
mozkortu	odol(-)isurtze	paludismo
mugurdi	odoldu	pantaloi
muin egin	odolzale	papar
mukizu	ofizial ¹	paper(-)denda
mundua utzi	ogiketa ¹	parke
mundutik atera	ohartuki	parra izan
mundutik joan	ohitura izan	parrandazale
murgil egin	ohore ekarri	parrasta
musika egin	ohore eman	parte
muskildu	oihal(-)denda	partida
musu eman	oihan	paseko
mutiko	oinarrizko	paso egin
mutil	oinpe	pastoral(-)errejent
mutilzale	okapi	pats
mutiri	okerrera egin	penagarri
mutiriki	olatu	pentosa
mutiritasun	oliozale	pentsatzeko(a) izan
mutiritu	omega	pentsio
nahasgarri	on egin	perretxikozale
nahastu	on izan	pertola
nahiago izan	on ¹	petatxatu
ñapurtu	ondasunzale	petunia
naturalista	ondoaz ondoko	pigmeo
naturazale	onera egin	pikor bat

pikutara joan	sabela hustu	sortzezko
pila ¹	sabeleko min	su(a) egin
pilota	sagar	suan
pilotazale	sagardo	sudur
pindar	sagardozaile	sudur(-)punta
pipa erre	sakon	sufragio
piramide	sakrifikatu	sustraiak egin
pirata	sakrilego	suzko
pirata informatiko	salbatzaile	tabako(-)denda
pitin	saltsa ¹	tabernazale
pitin bat	samar	tankera eman
pittin	sandia ¹	tarrat egin
pittin bat	sareztatu	taxu(a) eman
pixka bat	sari ¹	taxugabe
piztia txar	saritu ¹	telefono
plantak egin	sasieskola egin	telefonoak jo
plastiko	saski(-)denda	telefonoz deitu
platuxa	sedimentario	tenperatura
plazer baduzu	segan	tentel
plazer egin	segan egin	termiko
plazer eman	segregazio	testu
plegu	segurtasun	tiki-taka
politeista	seina egin	tindi bat
politikazale	sekretupe	tink
popatik hartzera bidali	sekula ere	tinta
popatik hartzera joan	sekulakoa harrapatu	tira ¹
porru(-)landare	sekulakoa(k) bota	tiragalea(k) egin
postre	sekulakoa(k) egin	tiragaleak atera
pottorro	sekulakoa(k) eman	titakatu
poxelu egin	sekulakoa(k) entzun	titia hartu
poxi bat	sekulakoa(k) hartu	tolestu
poz(a) hartu	sekulakoak esan	tonto
pozerako	sekulakotz	tostarteko
prediku egin	seme besoetako	toton egin
premia izan	seme ponteko	tradizional
preso hartu	semebitxi	tradiziozale
prestatu	senper(rak) ikusi	tranga
pribatu	senper(rak) pasatu	trankart egin
probatu	senperrenak egin	tranpa egin
profeta	senperrenak ikusi	transgeniko
protestante	serum	tratua itxi
protozoo	sindrome	tren laster
puntu eta amaitu	sinesle	trinko
puntu eta bereiz	sistema	tripak jan
puntu eta jarrai	so bat egin	tunel
puntu eta koma	soil	txakil
puntua egin	soka	txakurr(ar)enak esan
puntuan	sokatira	txakurraren ipurdira joan
putazale	soldadutza egin	txakurraren salara joan
rockzale	soliba	txalma
sabela arindu	sorgor	txalo(ak) jo

txanda hartu	ustekabeen	zer modu
txapel	ustekaberik	zer moduz
txekor	ustel(-)usain	zera
txerri	ustel ¹	zerbitzuko
txertaka	ustiaketa	zereal
txiki	uztao	zereko zera
tximino	voyeur	zer-nolako
txirbil	xanpain	zeru(-)azpi
txistu	xehatu	zezenzale
txitxirio	xehe-xehe egin	zi ²
txiza egin	xerra	ziape
txokolate	xingola	ziatiko
txori(-)denda	zabal	zigor
txoritxo	zabaldur	zihatu
txorta jo	zabalera	zikinak jan
txorten(-)hosto	zabalkunde	ziklaman
txu	zabal-zabal egin	ziklo
uhandre	zabu egin	zilar
uhate	zahar	zilbor
uholde	zaharzale	zilbor(-)heste
ukaldi	zain(-)belar	zimendu
ulertezin	zalantza	zimiko
ulertzeko(a) izan	zale	zinbel
ulu egin	zaletu	zindotu
umea(k) eduki	zaltuts	zinemazale
umea(k) egin	zangar ¹	zinetako
umea(k) izan	zapat egin	zinezko
umezale	zapata(-)denda	zinpeko
upel	zaperu	zintz eragin
ur	zarata atera	zintzurra busti
urak bide egin	zarata egin	zintzurreko min
urak hartu ¹	zart egin	zipriztin
urdaiazpiko	zehir	zirt edo zart egin
urdanga	zeharkako	zirti-zarta
urketa ¹	zehatz-mehatz	zirujau
urketa ²	zelatu	zitoplasma
urketara	zema egin	ziza
urlia	zenbait	zizpildu
uroilanda	zenbaki	zizta
urpeko ontzi	zenbat ere	zoragari
urraburu	zenbatez ...-ago	zorigaiztoko
urradura	zenbat-gura	zoritxarreko
urrats	zenbat-nahi, zenbanahi	zorizko
urratu ¹	zentral ²	zorpeko
urri ¹	zer	zorra(k) berdindu
urruiti	zer arraio	zorra(k) garbitu
urte askoan	zer bada, zer ba	zorra(k) kendu
urtu	zer berri	zorra(k) pagatu
urzale	zer da	zorri
usozale	zer dugu	zortzi
uste izateko(a) izan	zer ere	zuhaitz

zuhandor
zuhurkeria
zulu
zur bereko ezpalak izan

zurbeltz
zuri
zuritu
zurrutan

zurtz
zut-zuta
zuzenbide(a) egin
zuzenetik ez bada okerretik

KENDU DIREN SARRERA, AZPISARRERA EDO OHIKO LEXIAK

ahaldungai
batu-banatu izan
dela (zela, direla...) medio

soraiodura
zihoztatu
zoko-zorri

BURUA MOLDATU DA SARRERA, AZPISARRERA EDO OHIKO LEXIA HAUETAN:

Aparizio (lehen **aparizio**)
balkariera (lehen **balkarera**)
baxkiriera (lehen **baxkirera**)
karatxai-balkariera (lehen **karatxai-balkarera**)
kaxmirrera (lehen **kaxmirera**)
khmerrera (lehen **khmerera**)
Krimeako tatariera (lehen **Krimeako tatarera**)
malabarrera (lehen **malabarera**)
manipurrera (lehen **manipurera**)
tatariera (lehen **tatarera**)